43/2001 (RSF nº 43/2001) e da Resolução do Senado Federal nº 48/2007 (RSF nº 48/2007), com as seguintes
características (SEI 12491318, fls. 02 e 08-10):

a. Credor: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID);

b. Valor da operação: US$ 40.000.000,00 (quarenta milhões dólares dos EUA);

c. Valor da contrapartida: US$ 4.500.000,00 (quatro milhões, quinhentos mil dólares dos EUA);

d. Destinação dos recursos: Financiamento do Programa de Modernização e Fortalecimento da
Gestão Fiscal do Estado da Bahia - PROFISCO II/BA;

e. Juros: Libor trimestral acrescida de margem variável, determinada periodicamente pelo BID;

[...]

ou o Órgão Executor tenha apresentado tais infonnações, o Banco poderá exercitar seu direito a 
suspender os desembolsos." 

CAPÍTULO IV 
Execução do Projeto 

CLÁUSULA 4.01. Contrapartida Local. (a) Para os efeitos do estabelecido no Artigo 6.02 
das Nonnas Gerais, estima-se o montante da Contrapartida Local em US$4.500.000,00 (quatro 
milhões e quinhentos mil Dólares). 

(b) O Banco poderá reconhecer, como parte dos recursos da Contrapartida Local, 
despesas que: (i) sejam necessárias para o Projeto e que estejam em consonância com os objetivos y 1, \l*' lJJ~ 

do mesmo; (ii) sejam efetuadas de acordo com as disposições deste Contrato e com as políticas do

[...]

Aquisições aprovado pelo Banco. Também poderá ser utilizado o sistema ou subsistema de país 
nos tennos descritos no Artigo 6.04(b) das Normas Gerais. 

(c) A concorrência pública internacional será utilizada para aquisições e contratações 
estimadas em valor superior a US$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de Dólares) para a 
contratação de obras e a US$ 5.000.000,00 (cinco milhões de Dólares) para a aquisição de bens e 
a contratação de serviços diferentes de consultoria. Caso o Banco aumente o limite que detennina 
o uso da concorrência pública internacional confo1me estabelecido pelo Banco na página